
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 

ORDINANZA 
COPIA

N. 195 del  12-06-2023
 

OGGETTO: PULIZIA MECCANIZZATA STRAORDINARIA DEGLI ARENILI DI PERTINENZA
COMUNALE - INTEGRAZIONE ORDINANZA SINDACALE N. 183 DEL 06.06.2023

 
 

IL SINDACO
 
 
 

RICHIAMATA integralmente l’Ordinanza sindacale n. 183 del 06.06.2023, con cui si è ordinato di eseguire
un intervento straordinario di pulizia meccanizzata dei rifiuti giacenti sugli arenili di Termoli, mediante
vagliatura della sabbia, in deroga alle prescrizioni sulla pulizia degli arenili imposte dalla determinazione
dirigenziale della Regione Molise per la Valutazione di Incidenza di II livello n. 106 del 19.01.2023,
autorizzando la Rieco Sud scarl, per il tramite della Golden Eagle di Gatti Sonia impresa individuale, in
qualità rispettivamente di: appaltatore del servizio di igiene urbana, e subcontraente del servizio di pulizia
degli arenili, all’ingresso dei mezzi d’opera gommati nelle Aree ZSC ed all’esecuzione degli interventi di
pulizia meccanizzata straordinaria, avendo cura di tenersi ad almeno 10 metri dagli habitat e dalle
formazioni dunali riportati nelle mappe della Valutazione di Incidenza e lontani dai nidi di Fratino
(Charadrius Alexandrinus) debitamente segnalati da appositi recinti;
 
DATO ATTO che:

�         persiste la situazione di emergenza causata dai recenti fenomeni alluvionali che hanno
interessato l’Adriatico, con il continuo e quotidiano riversamento in spiaggia di abnormi quantità di
detriti e rifiuti di ogni tipo trasportati dal mare (tra cui tronchi, ceppi, cannucce ed altro materiale
legnoso o vegetale accumulatosi sulla battigia in seguito a mareggiate) che interessa anche la
spiaggia del Comune di Termoli;
�         tale inconveniente continua a provocare pericoli per l’incolumità pubblica e privata della
popolazione turistica e residente che richiede la legittima fruizione dell’arenile;
�         sussiste la necessità di provvedere con la massima tempestività alla rimozione dei rifiuti
predetti, affinché sia assicurato il ritorno a livelli di sicurezza normali;
�         tale situazione comporta la rimozione di un quantitativo di rifiuti straordinario, che non può
essere gestito attraverso le modalità di raccolta ordinariamente previste;

 
ATTESO che:

�         l’art. 4, lett. r) dell’Ordinanza balneare della Regione Molise n. 01/2023 del 03.04.2023 dispone
che durante la stagione balneare, nelle aree libere, è vietato effettuare le operazioni di pulizia delle
spiagge con l’ausilio di mezzi meccanici dalle ore 07:30 alle ore 20:30;
�         l’imposizione di tale divieto durante la stagione balneare, periodo in cui si concentra la
maggiore frequentazione dell’arenile, risulta dettato da un lato da motivi di pubblica incolumità, e
dall’altro dalla necessità di consentire la piena fruizione della spiaggia durante detto periodo;
�         tale divieto risulta tuttavia incompatibile con le operazioni necessarie ad assicurare una
tempestiva e completa rimozione di detriti pericolosi variamente sparsi su tutta la fascia dell’arenile;
�         le disposizioni dell’art. 4, lett. r) dell’Ordinanza balneare della Regione Molise n. 01/2023 del
03.04.2023 facciano riferimento a situazioni ordinarie, e che quindi le motivazioni sicurezza e
pubblica incolumità che hanno condotto all’emanazione l’Ordinanza sindacale n. 183 del
06.06.2023 dovute ad uno stato di emergenza, siano prevalenti;

1/2ORDINANZA n. 195  del 12-06-2023



 
RITENUTO pertanto necessario, per ragioni di sicurezza e pubblica incolumità, disporre che gli interventi di
pulizia straordinaria delle spiagge, nei modi impartiti con l’Ordinanza sindacale n. 183 del 06.06.2023,
vengano effettuati nell’arco dell’intera giornata, senza limitazioni di orario e in deroga alle prescrizioni sulla
pulizia degli arenili imposte dall’art. 4, lett. r) dell’Ordinanza balneare della Regione Molise n. 01/2023 del
03.04.2023, fino al termine della situazione emergenziale, che sarà sancito con apposita ordinanza;
 
VISTO l’art. 54 D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco un potere di ordinanza diretto a tutelare
l’integrità fisica della popolazione;
 

ORDINA
 
alla Rieco Sud scarl, per il tramite della Golden Eagle di Gatti Sonia impresa individuale, in qualità
rispettivamente di: appaltatore del servizio di igiene urbana, e subcontraente del servizio di pulizia degli
arenili, per tutto il periodo di durata residua del contratto di appalto Rep. 2068 del 18.10.2018:
 
DI ESEGUIRE, per ragioni di sicurezza e incolumità, gli interventi di pulizia meccanizzata straordinaria
delle spiagge nei modi impartiti con l’Ordinanza sindacale n. 183 del 06.06.2023 - qui integralmente
riportata e trascritta, e della quale la presente costituisce un’integrazione - nell’arco dell’intera giornata,
senza limitazioni di orario e in deroga alle prescrizioni sulla pulizia degli arenili imposte dall’art. 4, lett. r)
dell’Ordinanza balneare della Regione Molise n. 01/2023 del 03.04.2023, fino al termine della situazione
emergenziale, che sarà sancito con apposita ordinanza;
 

DISPONE
 

�         la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio informatico;
�         la notifica della presente a:
�         Regione Molise;
�         Comando Carabinieri Forestali Abruzzo e Molise;
�         Capitaneria di Porto;
�         Comando di Polizia Municipale;
�         Rieco Sud scarl;
�         Golden Eagle di Gatti Sonia impresa individuale;
�         al DEC del Servizio di Igiene urbana.

 
INFORMA

 
che, avverso il presente provvedimento, può essere presentato ricorso al TAR del Molise entro sessanta
giorni dalla data di pubblicazione dello stesso, ovvero può essere proposto ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro il termine di
centoventi giorni dalla data di pubblicazione stesso.
 
 

IL SINDACO
F.TO FRANCESCO ROBERTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL SINDACO
  FRANCESCO ROBERTI
 

2/2ORDINANZA n. 195  del 12-06-2023


